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A konyha-kertészet érde­
kében.

Talán felesleges is megemlíteni, 
hogy mit értünk a > konyha-kert< alatt, 
mindazonáltal nem szükségtelen kö­
zelebbről megismertetni azt. Konyhá­
kért egy oly bekerített terület, a hol 
a konyhában felhasználandó növénye­
ket és egyes növényeknek gyümöl­
csét termeljük. Ha az ily kert a házi 
telekben van elhelyezve, egyedül a 
tulajdonos konyháját látja el és csak 
az itt feleslegesnek mutatkozó meny- 
nyiség kerül piacra, »házikert<-nek, 
ha pedig a fogyasztó közönség szük­
ségletét fedezendő, piacra termeltetik 
főzelék féle, mely célra a mezei föld­
ből szakítanak ki egy megfelelő nagy­
ságú területet. — > kereskedelmi kony­
ha-kertnek* nevezzük.

Előbbiben a családtagok : rende­
sen a nők foglalkoznak, mig utóbbi­
ban különálló foglalkozáskép a család 
feje, vele a család összes munkabíró 
tagjai s nem ritkán pénzzel fizetett 
munkások is adják a munka erőt.

Alig van foglalkozás olyan, mely 
a konyhakertészetnél, csekély kiadás 
és fáradság mellett jövedelmezőbb 
volna, különösen akkor, ha némi szak­
értelemmel párosult szorgalom a mun­
kásoknál nem hiányzik. A kertészet­
nek ez ága az, mely a többi között

lá s s  a,
A  P o k o l .
Irta : Szomory Em il.

Olyan most, a mllleniumi kiállítás kü­
szöbén Budapest, mint a bálba készülő tün­
dérszépségű szőke asszony, aki bodros haját 
fésülve, ragyogó boldogságában azon tűnő­
dik, el fog-e bóditaní mindenkit, aki rátekint, 
elkápráztatja-e azokat, akik közelébe érnek r 
Pedig tudjuk, hogy meg van győződve tör- 
peségének igazságáról és szépsége önfeledt 
tudatában szinte lehetetlen, hogy teljes sike­
rében csak egy pillanatra is kételkedhessék.

De a készülődések közepctt jól esik az 
elábrándozás s mialatt körülte mindenki azon 
van, hogy a maga piciny segítségével hoz­
zájáruljon a szépség eklatáns diadalához, az 
asszony maga hallgatagon gyönyörködik az 
osztatlan sikert megelőző izgalom szenzá­
ciójában.

Én Istenem, sokat, nagyon sokat tud­
nék még önöknek mondani a bodrosfejű, 
aranyszőke asszonyságról, hasábszámra tud­
nék írni megkapó egyszerűségéről, szépsége 
varázsáról, szive minden jóságáról, de hiszen

legkevesebb tudást igényel ugyan, — 
de a legnagyobb szorgalmat kívánja.

\  együk csak a bulgár kertésze­
k e t: hol szerzik ezek a szakértelmet? 
és szerez-e többet, mint a mennyit a 
speciálisan termelendő egy-két faj nö­
vény megkíván ? — Nem.

Bejön Magyarországba — s más­
különben elég élelmes ember lévén, 
— drága pénzen — nem ritkán 20 — 
40 frtot is fizetnek egy kis holdért — 
bérelnek alkalmas helyen pár hold 
földet s ezen kezdenek termelni pár 
növény-féleséget. Egyikük vörös és 
foghagymát, másik gyökérféléket, is­
mét másik káposztaféléket termel. Nem 
ritkán egyesek csaknem mindenféle 
ismertebb konyhai növényt termelnek.

Igényük szerény, — munkássá­
guk nagy. S ezt követi a megelégedés.

E jámbor emberek, a viz-mosta 
meder partokat, szélesen elterülő viz- 
mentesitett lápokat keresik fel és bé­
relik egymásutáni t'űób évre. Nagy 
becscsel bir különösen az olyan terület, 
mely fakadó vizes volt — s mint ilyen 
turfás — s a víztől mentesítés céljá­
ból szélesebb árkokkal van keresztül ka­
sul szelve. Innét igen primitív módon, 
de elég érdekesen és könnyű szerrel 
látják el szükség idején növényeiket 
vízzel. Vannak oly helyek is, hol az 
ilyen területeken kutakat ásnak s 
ezekből az u. n. >páter-noszter« féle 
egyszerű gépezettel emelik ki a vizet

jól ismerik önök is, és immár ismeri min­
denki, bár nemcsak a mi országunkról, de 
egész Európáról beszélek.

Nem, nem akarom fölfedezni önöknek 
Budapestet és nem óhajtok önöknek az ez­
redéves kiállításról sem szólam. Hiszen itt 
méltóztatnak majd lenni teljes számban, a 
legapróbb részletét is látják majd ennek a mi 
legnevezetesebb ünnepünknek, amely előre 
veteti fénysugaraival máris bearanyozza az 
egész láthatárt.

És szinte jól fog esni, hogy e boldog 
és mindenekfölött vidám ünnepségek elra­
gadó árjában akadunk olyan dologra, amely 
a maga nagy érdekességével, mély és ko­
moly motívumaival egy percre a maga szá­
mára is követel valamit az ország lázas 
érdeklődéséből .

Valljuk be őszintén, hogy merész, sőt 
vakmerő vállalkozás például egy mulató tár­
saság asztalára egy koponyát odavetni. Hány 
ember van Magyarországon, aki ezt valaha 
megcselekedte ? Én, fájdalom, egyet sem Ös- 
merek és ha van, főkép azt sajnálom, hogy 
velem nem kísérletté meg veszedelmes ex­
perimentumát. De milyen furcsa is lehet! 
Egy halálfej, amint ott gurul hosszúcsővu,

egy közös csatornába, honnét baráz­
dákon vezetik tovább s az ezekben 
vájt medencékből könnyű bádog-lapát­
tal szórják szét.

Vájjon vidékünkön s Szentes ha- 
: tárában is nem volna a konyhakerti 

növények termelésére elég alkalmas 
a talaj? Nem volna-e alkalmas az ég­
hajlat? Dehogy nem. Hisz a konyhai 
növények ismertebb nemei éppen a 
nyílt, szabad, meleg fekvést és meleg 
éghajlatot szeretik. Továbbá szeretik 
a könnyen öntözhető, vagy vizjárta, 
kellően csatornázott helyeket, melyek­
ben határunk eléggé bővelkedik, 
amiért a bulgárok előszerettel is ke­
resik fel évek óta konyhakertészke­
dés végett vidékünket, sőt egyes 
szentesiek is buzdultak már a jó pél­
dán, nem kis anyagi sikerrel adván
magukat ilyen kertészkedésre.

Van azonban egy, bár látszóla­
gos, de mégis nehezen leküzdhető 
akadály: a fogyasztó nép elfogultsága, 
hogy úgy mondjam: divatozása, a mi­
dőn az idegen terményt értéken fe­
lül becsüli, mig a határában termel­
tet semmibe sem veszi. Sőt ő maga 
eszközül szolgál arra, hogy azt a be- 
hozottatkiszoríthassa. Nem mondjuk azt, 
hogy a maga nemében nagy növény, 
avagy gyümölcs nem szebb, nem in­
gerlőbb, de nem a nagyság és szép­
ség ám az első követelmény, — ha­
nem a jóság az, a mi mindennek az

finoman metszett poharak között, amelyek­
ben nem tudom miféle Extra Dry gyöngyö­
zik. Pedig semmi sincs a dologban. A halál­
fej nagyon szép valami, csak rideg egy 
kissé és mindenekfölött igaz túlságosan . . .

S most engedjék meg nekem, hogy 
egy iovagördülő halálfej révén a Pokolról 
beszélhessek.

A milleniumi esztedőre Budapest fővá­
ros olyan látványosságot kap, amelyhez 
fogható eddigelé nincsen sehol a világon. A 
megelevenedett pokol lesz ez. Dante hatal­
mas fantáziájának megvalósítása. A városli­
geti fasor legvégén, Márkus műépítész által 
tervezett kolasszáli!, kívülről is monumentális 
palotában ugyanis májustól kezdve megele­
venítik Allighieri Dante isteni szinjátékának 
megrendítő részét : a Pokolt.

Ahogy a látogató egy félig homályos, 
temperált levegős folyosón végigmegy, egy­
szerre barlangszcrű nyilashoz jut, amelyen 
belépve, megkezdődik az a meseszerű út, 
amelyet Dante Virgiliusznak a társaságában 
megtett, minden poklokon keresztül.

A Styx folyó sárgás véres habjai foly­
nak előtte, amelyen Charon kormányozza 
óriás, a kinlódókkal szinte fogyásig megtelt la-
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értékét emeli. Ezzel nem akarjuk azt 
mondani, hogy ne törekedjünk szép 
és nagy növényre; de ne is igyekez­
zünk e miatt a minőséget háttérbe 
szorítani.

Egy jeles szakembertől hallottam 
többször, hogy: >ne neveljük a cse­
resznyét disznótok (takarmány tök) nagy­
ságúvá, — maradjon az csak cseresz­
nye.* — Ez célzás.

Mert az van benne mondva, 
hogy az a cseresznye egy vidéken 
teljes nagyságát elérte, mig a mási­
kon apróbb marad, de béltartalma 
semmi kívánni valót sem hagy fent.

így vagyunk a konyhai növé­
nyekkel is. Egyik vidéken — külö­
nösen, hol jó vízzel és bőven rendel­
keznek, pl. egy fajta káposzta óriás 
nagygyá fejlődik, mig a másikon 
ugyan-e faj ököl nagyságban marad.
S azt hiszik sokan, hogy az előbbeni 
finomabb. Csalódnak. Szentesen is 
általán elfogadott nézet, hogy a helyi 
petrezselyem, sárga répa s általában 
a gyökérfélék nem használható ter­
mények, mig a makói, ez csak a zöldség.

Nem mondjuk, hogy a makói zöld­
ség nem kitűnő; de azt meg határo­
zottan tagadom, hogy az itthon ter­
melt zöldség szintén ne volna oly ki­
tűnő, sőt mondhatom, hogy oly sajá­
tos speciális ize van, mely a levesnek 
megbecsülhetlen ízt kölcsönöz. (Ez ta­
lán a gazdasszonyok hatáskörébe tar­
toznék, megbírálni). Továbbá vörös­
hagymánk magról már első évben 
használhatóvá fejlődik. Kalarábénk
szintén kitűnő terem. Szóval, mi sem 
áll útjában annak, hogy mi Szentesen 
zöldség- és konyhai növényféléket ne 
termeljünk. Csak nagyobb szorgalmat 
nagyobb kitartást és a mi a fő : na­
gyobb pártfogást kérnek e mostoha 
gyermekeink. Jaj, de hát a magyar 
ember mindenben olyan különc. Az a 
sajátságos, hogy búzáért nem men­
nek más vidékre, pedig hátha akadna 
acélosabb is.

Ha már most azt vesszük, hogy 
mily nagyszámú Szentesnek az a 
népe: a kiknek talpalatnyi földje 
sincs s akiknek munkát kell keresni ; 
hol találjon mezei munkát, ha eke 
szántja fel a földet ásó helyett s le- 
aratásig ismét nincs benne semmi 
munkája sem. Nagyon is helyén való 
volna oly foglalkozást teremteni, mely 
arányosabban felfoszlanék s így több 
embert foglalkoztatna. Igen ám, de 
akkor egyiktől munkásságot, mig a 
másiktól eme munkája gyümölcsének 
pártolását, jobb méltánylást kell várni. 
Szerény nézetem szerint minden oly 
községi földet, mely eddig is bérben 
volt gabona alá, 150 — 200 nszgölen- 
ként egyes zsellér-embereknek kel­
lene kiosztani azon kötelezettség mel­
lett, hogy ott feltétlenül csak konyhai 
növényt szabad termelni. Oly na­
gyobb gazdák, kiknek 100 — 200 stb. 
hold földjük van, szintén jól cseleked­
nének, ha igy és lelkiismeretesen fel­
parcelláznák s parcellánként szegé­
nyeknek bérbe adnák. Humánus dol­
got cselekednének s a mellett föld­
jük értékét szintén emelnék.

Mily szép volna akkor a ma egy­
hangú vidék, ha határa mind meg­
annyi szabályos kertecskévé alakít­
tatnék át.

A munkás nép pedig megra­
gadná az alkalmat, megkedvelné ez 
előtte uj dolgot, szorgalommal űzné 
azt és takarékossága által annyit félre­
tenne, hogy idővel maga gazdájává s 
igy megelégedetté lehetne.

Szóljunk most a fogyasztókhoz 
is. Szentesen igen nagy azoknak a 
száma, kik nem csak a téli, de a 
nyári szükségletet is drága pénzen 
a piacról szerzik be. Semmi sem ál! 
útjában, hogyha majd itt elegendő 
termeltetik, — miért ne vásárolnák 
földijeiktől szükségletüket, miért ad­
nák idegenbe a pénzt, miért ne pár­
tolnák a helybeli terményt és miért 
ne viselnék szivükön a helybeli ter­
melők sorsát ?

Mi hisszük, hogy lassanként egé­
szen átalalkulnának a mai viszonyok.

Hiszen azt látjuk, hogy a város 
szélén közeleső földeket, réteken és 
egyebütt csaknem mind kiosztják 
most is dinnye alá.

Ezt azután jórészt olyan lakosok 
fogják fel, kiknek van más kereset­
forrásuk is és inkább csak kedvtelés­
ből űzik a dinnyetermelést s mint 
ilyenek, munkálni is csak kedvtelés 
és szórakozásból járnak ki s termé­
szetes dolog, hogy igy aztán a nö­
vény nem annak idejében kapja meg 
a maga munkáját s nem is fog meg­
felelően fejlődni. Az ismertebb kony­
hai növények mély rétegű és mélyen 
megmunkált talajt szeretnek, miért is, 
hogy azután a bérlőnek minél keve­
sebb baja legyen a föld miatt, már 
a bérbeadásánál a szerződésben ki 
kel! kötni, hogy a talajt évről-évre 
megforgassa. E mélyitési munka alig 
kerül valamivel többe, mint az egy­
szerű ásás. Oszszel kell végezni, hogy 
tavaszra a föld a fagy, hóié és eső 
által átjárva jobbá s igy alkalmas- 
sabbá tétessék a bevetendő növé­
nyekre. Úgyszintén az igy fellazított 
földbe a különböző és nagyszámú 
férgek — melyekben a szentesi föld 
eléggé bővölködik — tél alatt jórészt 
elpusztulnak.

Szóljunk valamit a trágyázásról 
is. — A konyhai növényeket osszuk 
igényességüknél fogva négy csoportba.

Megtrágyázunk egy parcellát, te­
hát a bérlett földnek egynegyed ré­
szét. Ebbe jő káposzta-féle. Második 
évben káposzta után tök és dinnye­
féle. Harmadikban gyökér, gumós, 
fűszer és saláta-féle. Negyedik évben 
hüvelyesek. S e sorrendben trágyá­
zunk és ültetünk felváltva évente más 
és más helyre.

Közigazgatási bizottság.Rövidülése 
volt a f. hó 13-án Csongrádtnegye közigaz­
gatási bizottságának, a következő lefolyással

V a d n a y Andor dr. főispán délelőtt

dikját. Halálos rettegés ül minden arcon, 
menekülni iparkodik férfi és asszony, öreg 
és fiatal bűnös, mert látják a pokol vérvö­
rös tátongó száját s elől az őrködő három­
fejű Cerberus félemletes, vérfagyasztó alak­
ját, amint vörös szemeivel tekint alá és 
körmeivel szaggatja le a lelkekről bőrüket.

S a kapun túl végigmegyünk a hét 
poklon s minden apró fázist a leghívebben, 
legmegkapóbban látunk, szakasztott úgy, 
ahogy Dante harminchárom énekben meg­
írta. Elől végtelen sokaságban menekülnek a 
darazsaktól üldözöttek : arcukról és testük­
ről vér csurog a sok marástól. A távolban 
hétszeres kőfallal körülvett vár látszik, tövé­
ben nehány nagyszakálú öreg ember áll, 
köztük nagy pallosára támaszkodva Homér, 
odébb a pokoli forgószél forgatja, rángatja 
a sötét, fedett háttérben a lelkeket, melyek, 
mint a madarak repülnek tova.

Itt látjuk egész rémségében a kigyó-farku 
óriás Minoszt, amint tüzes szemmel, vicsorgó 
foggal bámul alá az örök zápor és jégesőben 
vergődő sokaságra.

Odébb az életben fösvények és zsugo­
riak tolják fel s alá a pénzes tömlőiket, a túlsó 
parton pedig a hegyoldalból fakadó vizforrás

i bugyog alá a mélységbe s ott nagy mocsárt 
alkot, amelyben fejjel, lábbal, mellel ütik, ve­
rik, marcangolják egymást az elkárhozottak.

A mocsár végén torony áll s a háttér­
ben az izzó belsejű kínok vára. A torony tete­
jén a három fúria vert tanyát. Elhaladva a 
szédítő magas várfalnál, az égő sírok mezejé­
hez jutunk, amelynek koporsóiban öreg em­
berek fekszenek. Itt van Anasztáziusz sírja 
is, amelyet elhagyva megpillantjuk a bikafejü, 
könyező Minotauruszt. Lent a völgyben fel­
tűnik a vérpatak, melynek egyre szélesedő 
partjainál a centaurok lövik halálos nyilaikat.

A vérpatak túlsó oldalán az ember-erdő 
minden rémes szépségében tárul elénk. Az ön­
gyilkosok erdejében a fák is emberalakuak, 
melyek tetejében az embernő-arcu hárpiák 
ülnek. A fák között nőstény kutyáktól üldözött 
emberek futnak, akik közül nehány eléri a be­
láthatatlan homoksivatagot, amelyre Iángpely- 
hek omlanak alá. A sivatagnak szikla vet ha­
tárt, melynek tetején egy aranyfejű óriás 
öreg áll.

Tovább haladva Geryont, az ember­
arcú sárkányt pillantjuk meg. Alatta a két­
ségbeejtő, fullasztó gőzben össze-vissza fut­
kosnak az életben gazemberek és az árkok,

; barlangok és mély útakban keresnek mene- 
• déket az őket üldöző ördögök elől.

Az égő labak mezeje, a jósok és ku- 
ruzslók bucsujárása után a kolosszális nagy­
ságú szurok-tó vonja magára figyelmünket, 
amelynek gőzölgő buborékain át felmerülő ala­
kokat az ördögök villával nyomják vissza.

Odébb a három karóval a földhöz erő­
sített Pilátus, utánuk a tolvajok tűnnek fel. 
Fölöttük egy centaur hátán lovagló sárkány 
rohan elénk, mely ádáz dühében tüzet okád. 
Ezek a lángok szintén emberalakot öltenek s 
minden művészettel mutatják be kinos szen­
vedésüket. Ezek közt Ulysses és Diomedes 
brilliánsan megcsinált alakjai domborodnak ki.

A polgári és vallási viszályt szitok kard­
dal vannak megcsonkítva és körmenetben 
haladnak az őket követő és pallosát emel­
gető ördög előtt. Ezek a kinlódók mintha 
egy végtelennek látszó völgy felé tartanának, 
amelynek egy óriás gödrében már ott hever­
nek a beteg alakú hamisítók és egymással 
összegabalyodva, harapdálják egymást.

A háttérben a megláncolt kezű óriások 
láthatók.

Végül következik a jég, a fagy, a meg­
semmisülés örök hazája. Az előtérben levő
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fél tízkor nyitotta meg az ülést, mire az al­
ispán előterjeszti, hogy a kereskedelemügyi 
miniszter az alföldi tranzverzális műúton lé­
tesített beton műtárgyak felülvizsgálását a f 
évi március 23-ra tűzte ki s erre a közigazg. 
bizottság egy tagja lesz kiküldendő. A gyű­
lés e célból Ó n o d y Géza árvaszéki elnö- 
köt küldi ki.

A körös-tiszazugi ármentesitő társulat 
kormánybiztosa táviratilag hívta fel a múlt 
tavaszi árviz-védelemkor a főszolgabírót, 100 
embernek 4 frt hetibér mellett a védgátra 
való kirendelésére. A főszolgabíró ki is küldte 
a 100 embert, a kormánybiztos által megje­
lölt hetibér mellett; ezt a kiküldő határoza­
tot azonban Csongrád község elöljárósága 
megfölebbezte az okon, mert törvény szerint 
ilyen esetekben a munkabér hatóságilag ál­
lapítandó meg. Az elöljáróság e fölebbezését 
az alispán elútasitotta s most ezt az elúta- 
sitó határozatot fölebbezi meg a csongrádi 
elöljáróság, azonban a közigazgatási bizott­
ság ezzel szemben fentartotta az alispáni s 
főszolgabirói határozatokat.

Fontosabb jellegű közigazgatási előad- 
mány nem is volt aztán több.

A szakelőadmányok közül figyelemre 
méltók a következők:

A tanfelügyelő éves jelentésében kiemeli, 
hogy Csongrádvármegyében még 24 tante­
rem létesitése és 24 tanitó alkalmazása szük­
séges, hogy a törvény követelményeinek 
minden tekintetben megfeleljünk. E tanter­
mek egy részének létesitése tárgyában az 
illető községekkel a tárgyalások folyamatban 
vannak és sikerrel kecsegtetnek.

Szentes város az 1893 és 1894 évi 
iskolai számadásait mindez ideig nem ter­
jesztette be és 50 napi időhaladékot kér 
újólag. A tanfelügyelő előterjesztésére a bi­
zottság 30 napi halasztást ad a városnak, 
mely idő előtt a kérdéses számadások ok­
vetlenül beterjesztendők lesznek.

A pénzügyigazgatóság N a g y József 
szentesi adóügyi tanácsnokra 10 frt, S z á n t h ó 
János birtoknyilvántartóra pedig egy esetben 
10 frt, a másik esetben 5 frt rendbírságot 
rótt ki. A nevezettek ezt most megfölebbez- 
ték s miután beigazolták a közös esetben

azt, hogy Őket a terhűkre rótt muladékosság 
nem terheli, ezért a közig, bizottság a 10—10 
frt rendbírságra nézve fölebbezésüknek helyet 
ad. s ezt törülni határozza, ellenben eluta­
sítja a bizottság S z á n t h ó Jánosnak az 
5 frt rendbírság kirovása elten benyújtott 
fölebbezését.

Fábián-Sebestyén községre 1896-ra, 
668 frttal utalta rá a pénzügyigazgatóság a 
fogyasztási és italadókezelést, ami elten a 
nevezett község Iölebbez és 300 írtban kéri 
a ráutalási összeget megállapittatni.

A pénzügyigazgató a fölebbezés eluta­
sítása mellett érvel; N o v a k  József a 300 
frtos ráutalás mellett emel szót, mig D o- 
b á k Béla kir. főügyész helyettes az össze­
get 416 írtban véli megallapitandónak, 
amennyit a község az egyezkedő tárgyaláson 
bérösszegül megajánlott. Hosszas és beható 
vita után a bizottság az alispán indítványát 
fogadta el, mely szerint érdemleges határo­
zathozatal előtt a járási főszolgabíró megbi- 
zatott, hogy a pénzügy igazgatóság közben- 
jöttével vizsgálat útján derítse ki, mennyi 
volt a község 1895. évi fogyasztási és ital­
adó bevétele.

Az államépitészeti hivatal főnöke beje­
lenti, hogy az alföldi tranzverzális műút 
szentes szt.-mártoni szakaszán a fedő-kőanyag 
szállítását a tarcali állami kőbányákból meg­
kezdték és márciusban be is fejezik; to­
vábbá, hogy a szentesi átkelési szakaszt 
félkocka és ciklopszkővel fogják burkolni.

Indítványozza továbbá a főmérnök, hogy 
a kereskedelmi miniszter kéressek fel, misze­
rint a mágocsi postahivatalt táviró-hivatallal 
bővítse ki, Sövényházán táviró-hivatallal Ösz- 
szekötött uj postahivalt létesítsen és a szeg­
vári postahivatalnál is rendszeresítse a táv- 
iróhivatalt, elkülönítvén azt a vasút-állo- 
mástól.

F e k e t e  Márton felszólalására C s a t ó 
alispán adott még felvilágosítást a megyei 
telefonhálózat létesítésének mibenállásáról s 
N o v á k József felszólalására jelentette be 
a főmérnök, hogy a megyei művtak két 
tervét a legközelebbi gyűlés elé terjeszti. 
Ezzel az ülés, délelőtt 11 órakor bezárult.

alakoknak a szemük is be van fagyva. Egyes 
alakok a jégből kiemelkedve, dühösen 
harapdalják egymás fejét. Az alakok szájából 
és orrából pára gyanánt száll ki a lélegzet. 
A háttérben megjelenik Luczifernek árnyék­
szerű óriás alakja hatalmas, művészies kidol­
gozásban.

Mindezzel azonban csak nagyjából és 
lelette halványan tudtam önöknek a Pokol 
rémes szépségéről elmondani egyet-mást. 
Kezdhetném újra a Dante Poklának itt meg­
testesített harminchárom éneke bármelyikénél 
vagy folytathatnám ott, a hol a megbűnhödött 
gonoszok vezeklése véget ér, megtisztul a 
levegő, tiszta, azúrkék lesz az égbolt s a 
messze magasban egy fénylő csillag ragyog 
a megtisztult telkeknek, az örök béke, nyu­
galom, üdvösség határa: a mennyeknek or­
szága, amely megbocsát a megtérő, bűnbánó 
bűnösnek, s megvigasztal bennünket is, akik 
végignéztük kinszenvedésöket.

S az emberi fantázia e legnagyobb al­
kotását csendesen, minden előzetes zaj nélkül, 
magyar színházi festőművészek csinálják, 
akiknek volt bátorságuk merész eszményük­
kel elébe vágni a külföld hírneves művészei­
nek, de akiknek nehéz, évekig tartott mun­
kájuknál segítségükre voltak a színházi festő-

művészet összes újabb vívmányain kívül az 
elektrotechnika széles csodái. Mert a művész 
fáradhatlan buzgóságán és szilárd kitartásán 
kivül csakis az optikai fortélyokkal mester­
kedő színházi festészet alkothat erről olyan 
világraszóló látványosságot, amely Dante 
fenséges költeményét a kellő erővel teheti 
szemlélhetővé.

Molnár és Trill festőművészek az 1900-iki 
párisi világkiállításra készítették körképüket 
és a magyar és idegen legjelesebb színházi 
festők, szobrászok és gépészek segítettek 
hozzá, hogy hatalmas művök szépségével, 
fantasztikumával és beosztásával minden más 
látványosságot felülmúljon. De a hazahság 
által vezérelve, itt kezdik meg világi kőrút­
jukat a millenáris kiállításon.

Vájjon mit szól majd a közönség, midőn 
belépve a magas sziklakapun, megpillantja a 
híres Lasciate ogni speranza felírást és sziklák 
és hegyszakadékok közt a poklokon keresztül 
haladva, a csillagos égboltozat alá tér vissza f

S most eszembe jut az a bodrosfejü, 
aranyszőke asszonyság, aki szépsége eklatáns 
diadalában, a sikert megelőző izgalom má­
moros szenzációjában csengő kacagással 
kérdi önmagatói:

— Fogok e tetszeni estére ?

Vármegyei közgyűlés.
(febr. 14-16.)

A vármegyeház falai még teljes épség­
ben állanak. A hatalmas, tömör kő-alkotmány 
nem rendült meg a s ü n ö k  és h e g y m ö -  
g i e k  p a s s z í v  rezidenciáján, — túléltük 
a c s a p á s t  s a trikolór fent a cinntető 
árbocán épp olyan vidáman lengedezett a 
bőjtiesen fujdogoló szélben, akárha gúnyolni 
akarta volna az ármányos rezidenciát.

Es — szörnyűség kimondani, a közügy 
se vallotta semmi kárát a d u z z o g ó k  
p a s s z i v i t á s á n a k :  el lett minden ügy 
intézve szépen rendre, marakodás nélkül ugyan, 
frázisok özöne nélkül, sőt időlopás és tüdő­
gimnasztika nélkül is, de a törvényes rend 
szigorú követelményének megfelelően és bi­
zonyára a közjó érdeke szerint is.

A hihetetlen tehát megtörtént. Bebizo­
nyult, hogy a megyei ügyeket nagyhangú 
handabanda nélkül s a nélkül is jól el lehet 
intézni, hogy mindenki — hivatott és hiva- 
tatlan — mindenbe belekotyogjon és kétes 
bölcsesége sovány tárházát fitogtassa ; sőt be­
bizonyult, hogy a vármegyei adminisztráció 
igen jól nélkülözheti azt a sajátságosán ferde 
ellenőrzést, mit a most p a s s z í v  reziden­
ciába esett sünök abban vélnek helyesen gya­
korolni, ha mindenkit, aki nem tartozik a tá­
borukba marnak, harapnak mindenért és ez­
zel szemben aztán, ha saját párthivük valami 
elkövetett suskus révin összeütközésbe jön a 
fölöttes fegyelmi hatósággal, hat azt védik 
köromszakadtig és menten megteszik a p o- 
l i t i k a i  e l v e i é r t ,  b e c s ü l e t e ­
s e n  f ü g g e t l e n  és ö n á l ló  n é z e t e i ­
é r t  üldözést szenvedő mártírrá.

Mindez beigazolást nyert a mostani 
megyegyülés alatt, amely után szinte kívá­
natosnak tetszik, hogy a derék s ü n ö k  akár 
ítéletnapig megmaradjanak a maguk p a s z- 
s z i v rezidenciájában.

Csakhogy tartunk tőle : a d u z z o g á s  
nem lesz állandó és kivonulván rezidenciájuk­
ból, mielőbb ismét szerencsénk lesz a tisz­
telt s ü n ö k h ö z .

K é t s é g  s r e m é n y  közt inga­
dozva adjuk hat ezúttal a közgyűlés lefolyá­
sát a következőkben:

Első nap.

V a d n a y Andor dr. főispán valami­
vel délelőtt 10 óra után megnyitván a gyű­
lést, a tárgysorozat előtt bejelenti, hogy B a­
l o g h  János megyebiz. tag orsz. képviselő 
az előző napon egy önálló indítványt nyúj­
tott be nála, mely az alispáni évnegyedes 
jelentés után lesz tárgyalva.

Ezután felolvassák a közigazgatás min­
den ágat felölelő alispáni évnegyedes jelen­
tést, mely után N o v á k József emel szót, 
hogy kérdést intézzen az alispánhoz a jelen­
tése kapcsán, a vásárhely-makó-szt.-miklósi 
vasút ügyének mibenallasara nézve.

A múlt évi májusi közgyűlésen volt — 
úgy mond — hogy Csongrádmegyc törvény­
hat. bizottsága, Csanádvármegye kezdemé­
nyezésére elhatározta, miszerint a maga köz­
érdekében állónak is tekinti e vasútvonal ki­
építését és e végből az előmunkálati engedély 
kinyerését, miért is a majdani előleges költsé­
gekre bizonyos összeget a megye meg is sza­
vazott. Azóta csaknem egy év telt el ; a lapok­
ban itthon, Szegeden és Budapesten minden­
féle hírek jelennek meg a részben, hogy a 
magánspekuláció akarja e vasútvonal kiépíté­
sét a maga javara kiaknázni s hogy közigaz­
gatási bejárás, sőt pótbejárás is van már, az ér­
dekelt községek pedig bizonyos összegeket 
szavaztak meg a magánspekulációnak. Ezért 
tehát mielőtt indítványt tenne, e részben fel­
világosítást kér az alispántól.

C s a t ó Zsigmond dr. alispán a kért 
felvilágosítást megadja. A nevezett vasútvonal
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törvényhatósági érdekeltségének létrehozd- , 
sara Csanádvárrnegye főispánja tett kezde- j 
ményező lépést, aki e végből az érdekelteket 
Szegedre össze is hívta, honnan az előmun­
kálati engedély kinyerésére a szükséges lé­
pések megtétettek. Csongrádmegye 2500 
irtot szavazott meg az előzetes költségekre, 
ebből azonban máig egy krajcár se volt fel­
használható, mert az engedély megadasa, — 
ő nem tudja: mi okon — egyre késik.

N o v á k József erre, tekintettel azon 
körülményre, hogy az érdekelt törvényható­
ságok önzetlenül, a közjó érdekében, elsőbb­
ségi kötvények nélkül óhajtják a kérdéses 
vasútvonalat kiépíteni és hogy meg nem en­
gedhető az érdekeltségnek magánspekulánsok 
által való kihasználása, indítványozza, hogy 
a közgyűlés intézzen feliratot a keresked. 
ügyi miniszterhez, kérvén az előmunkálati 
engedélynek az érdekelt törvényhatóságok 
részére való sürgős megadását; — mely in­
dítvány egyhangúlag elfogadtatott s ezzel egy­
idejűleg tudomásul vették az alispáni évnegye- 
des jelentést is.

Ezután B a l o g h  János terjesztette elő 
lendületes beszéd kíséretében az előre be­
nyújtott indítványát.

Az indítvány a millenium megünneplé­
sével van kapcsolatban s oda megy ki : 
küldjön ki a törvényhatóság a maga kebelé­
ből egy 5 tagú bizottságot, melynek feladata 
lesz, a jövő nemzedékek számára összegyűj­
teni Csongrádvármegye mai geográfiai, nép­
rajzi, népesedési, kultúrális, gazdasági és ipar­
kereskedelmi adatait és ezeket a megye je­
lenkori monográfiája alakjában feldolgozni.
E monográfia kinyomatnék úgy, hogy még 
ez évben kiosztható legyen s az ország ösz- 
szes törvényhatóságai felhivatnak körlevél­
ben, hasonló irányú művek megiratására, ( 
hogy igy mindenkorra fentmaradjon a mai 
Magyarország emlékezete. Az indítványt egy­
hangú lelkesedéssel elfogadták és a bizott­
ság tagjaiul megválasztották az alispán el­
nöklete a la tt: Szentesről B a l o g h  Jánost, 
a tiszáninneni járásból N o v a k  Józsefet, a 
tiszántúliból K e 1 1 e r Lajost és a csongrádi­
ból U j h e 1 y i Nándort.

C s a t ó Zsigmond dr. előterjesztést 
tesz ezután, hogy — miként már a doros- 
mai és mindszenti szolgabirók ily meghatal­
mazással bírnak, — a csongrádi járás szol- 
gabirája T a s n á d y Imre is kell, hogy 
felhatalmaztassék a megyegyűlés által az 
iparkiliágási ügyekben való ítélkezésre.

A közgyűlés e meghatalmazást megadja, 
mire a jelenvolt szolgabiró leteszi az erre 
szóló hivatalos esküt.

József kir. herceg ő fenségének köszönő 
iratát, melyet a varmegye közönségének az 
őt és családját L á s z l ó  kir. herceg szeren­
csétlen elhalálozásával ért súlyos csapás fö­
lött érzett mély részvéte kifejezéséért küldött, 
meghatottan vették tudomásul s kegyelettel 
a levéltárba elhelyeztetni rendelték.

Helyettes tiszti ügyésznek a közigazg. 
bizottságba, újból M á t é f f y Ferenc drt. 
választották meg s aztán névszerinti szavazás­
sal határozták el, hogy a várm. kezelés 
alatt levő alapok fölös tőkéit ezután is a 
szentesi, szentesvidéki takarékpénztarban és 
szentesi hitelszövetkezetnél helyezik el gyü- 
mölcsöztetésre.

A belügyminiszter leiratát, mely szerint 
fentartja azt a rendeletét, hogy a vármegyei 
szabályrendelet a törvényhat. bizottsági tag­
választó kerületekre vonatkozó részében meg­
felelően módosittassék, tudomásul vették és 
a szabályrendelet ilyetén módosítására, az 
alispán elnöklete alatt bizottságot küldtek ki, 
melynek tagjai : S z v o b o d a  Ferenc, K is s  
Zsigmond, C i c a t r i c i s  Lajos dr. főjegyző, 
S o ó s Fal t. ügyész lettek.

A belügyminiszternek a milleniumi hó­
doló küldöttségben való képviseltctés tárgyá­
ban kibocsátott körrendeletére pedig határo­
zatba ment egy bizottságnak a főispán el­
nöklete alatt a bandérium szervezése céljából 
való kiküldése s egyidejűleg meghatalmaz­
ták az alispánt, hogy az ehez süzkséges költ­
ségeket, 3’»00 frt keretében, clnökileg s a 
szükséghez képest utalványozza.

A tiszti főorvos és járási orvosok fize- 
tésjavitását, az állami dotáció terhére a bel-

ügyminiszter ismételten megtagadván, N o- 
v á k József indítványára az alispán megbiza- 
tott, hogy a májusi közgyűlésig jelöljön ki 
valamely pénzalapot, melyből ez a fizetésja- 
vitás végre eszközölhető legyen.

A kereskedelemügyi miniszternek a tör­
vényhatósági közútak törzskönyvezése tár­
gyában kiadott rendeletére határozatba ment 
e munkálatnak ajánlati verseny útján vállalatba 
adása, a már eddig e célra rendélkezésre álló 
s még ezután is a közúti költségvetésben fel­
veendő összegek felhasználásával.

Néhai való K i s s  Imre volt várm. úti­
biztos özvegyének kérelmére, ugyancsak ke­
reskedelemügyi miniszteri leirat folytan, te­
metkezési járulékot szavaztak meg ezután ; 
majd tudomásul vették, hogy a miniszter a 
B a r a n y i Ödön orsz. képviselő vasúti elő­
munkálati engedélyét egy évre meghosszab­
bította.

Győr város feliratát az Ausztriával kö­
tendő vám és kereskedelmi szerződés meg­
újítása tárgyában tudomásul vették és a kor­
mány iránt való bizalom kifejezésével felira­
tozni határoztak a részben, miszerint megbíz­
nak a törvényhozás és kormány bölcseségé- 
ben, hogy a megújítandó szerződésben Ma­
gyarország gazdasági és kereskedelmi érde­
keit minden tekintetben megfogják óvni.

Tudomásul vette a közgyűlés a szocia- 
lista-munkáskérdés tanulmányozására és sza­
nálásának módja tekintetében indítványtételre 
kiküldött bizottság jelentését is azzal, hogy 
annak szellemében felír a kormányhoz a 
vármegye.

A vármegye központi hivatalainak és 
a szolgabiróságoknak az országos törvények 
és rendeletek tárával való ellátása céljából, 
az alispán megbizatott ezeknek 5 példány­
ban való beszerzésével.

Az 1890. I. t.-c. törvényhozásilag ter­
vezett módosítása targyábam többféle javas­
latot terjeszt fel a törvényhatóság a kor­
mányhoz s egyidejűleg F e k e t e  Márton 
indítványára, beható eszmecsere után, elhatá­
rozza a közgyűlés, miszerint újból felír a ke­
reskedelmi miniszterhez, hogy — vagy he­
lyezze át Szegedről Szentesre az államépité- 
szeti hivatalt, vagy engedje meg, hogy a 
megye a maga költségén egy megyei mér­
nöki állást kreáljon. E kérvény átnyujiásara 
és hathatós támogatására a közgyűlés a fő­
ispánt és alispánt kérte fel.

Hosszú vita fejlődött ki a fölött, hogy 
Szentes város képviseletének az a határozata, 
mellyel u t ó l a g o s a n  jóváhagyta a ta­
nács egy 5000 frtos kölcsön felvételét, jóvá­
hagy assék-e vagy nem ?

Az állandó választmány hat. javaslata 
az volt, hogy e képviseleti határozat felol- 
dassék, mert az ilyen u t ó l a g o s  j ó v á ­
h a g y á s s a l  való gazdálkodás manipulá­
cióit, mik Szentes adminisztrációjában rend­
szerré váltak, a vármegye törvényhatósága 
a maga jóváhagyásával nem szankcionálhatja 
és meg nem engedheti, hogy a törvénytele­
nül eljárt tanács a közgyűlés u t ó l a g o s  
jóváhagyása mögé bujkáljon el a fegyelmi 
felelősség alól.

Elsőnek E c s e r i Lajos dr szólt a 
kérdéshez, hivatkozván egy Szentes városi 
közgyűlési, g e n e r á l i s  m e g h a t a l ­
m a z á s t  adó határozatra, mely a tanács­
nok jogot adna a szükséghez képest kölcsö­
nök felvételére. így lett, szerinte, felvéve ez 
az 5000 frt kölcsön is és nem tartaná helyes­
nek, ha az erre vonatkozó határozatot a 
megye jóvá nem hagyná most, bár beismeri, 
hogy a v á r o s n á l  t ö r v é n y t e l e ­
n ü l j á r t a k  e l  s ezért a figyelmeztetést, 
hogy többet ilyent ne tegyenek, megérdem­
lik, amihez ő is hozzájárul.

B a l o g h  János szintén beismeri az ily- 
módon való kölcsönfelvételek törvénytelen 
voltát, de ha már megtörtént, szintén a mel­
lett van, hogy ezúttal hagyják jóvá a ha­
tározatot, a jövőre nézve azonban figyelmez­
tessék a városi képviseletet és tanácsot, 
hogy ilyes törvénytelenségektől tartózkodjék.

C i c a t r i c i s  Lajos dr. főjegyző meg­
magyarázza erre E c s e r i n e k, milyen 
kevéssé ismeri, városi ügyészvolta dacára is, 
a szentesi ügyeket. Szentesen a tanács ilye­
tén törvénytelen eljárása már egész rend­
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szerré fejlődött. A szóban levő 5000 frt köl- 

• csont a tanács a maga szakállára a múlt év 
' februárban vette fel, közgyűlési beleegyezés 

nélkül és a polgármester csakis B á n f a l v i  
interpellációja után tett erről a közgyűlésnek 
jelentést és kérte ki az utólagos jóváhagyást, 
mikor is aztán a polgármester és tanács uta­
sították, hogy jövőben h a v o n k é n t  te­
gyenek a közgyűlésnek előterjesztést a köz­
pénztár állapotáról úgy a bevételek, mint a 
teljesített kiadások tüzetes kimutatásával, 
amit azonban eddig soha sem tettek meg.
Hogy milyen a rendszer a város gazdálko­
dásában, erre például hozza fel, hogy a múlt 
év október 2-án, minden közgyűlési, sőt ta­
nácsi határozat nélkül újabb 5000 frt kölcsönt 
vettek fel és erre csak a másnap tartott tanács­
ülésben kértek meghatalmazást. Az ilyen 
gazdálkodás tűrhetetlen és a törvényhatóság 
a maga határozatával nem járulhat hozzá 
ahoz, hogy a tanácsnak a képviselet háta 
mögé való elbujását szankcionálja.

F e k e t e  Márton higgadt, tárgyilagos 
beszédben utalt arra, milyen komikus szín­
ben igyekszik E c s e r i ezt a kérdést fel­
tüntetni, mely tehát nagyon mulatságos le­
het, de az adózó polgárok szempontjából na­
gyon is szomorú. A határozati javaslatot el­
fogadja, sőt tovább megy s miután a városi 
ügyész révén megtudtuk, hogy S z e n t e s  
képviseletének egy olyan határozata is volna, 
mely a tanácsnak kölcsönfelvételekre gene­
rális meghatalmazást ad, ez pedig a szabad 
gazdálkodás megteremtése, követeli, hogy 
e részben vizsgálat tartassák, a kérdéses ha­
tározatnak hivatalból leendő megsemmisí­
tésére.

Előzőén V a d n a y Andor dr. főispán 
fejezte ki meglepetését a városi tiszti ügyész 
sajátságos jogfelfogása fölött, kioktatván őt 
arra, hogy tiszti ügyész létére tudnia kel­
lene, miszerint sem községi sem törvényha­
tósági határozatok törvényesek nem lehet­
nek, ha összeütköznek a törvénnyel, már pe- 
gid az olyan generális kölcsönfölvételt enge­
délyező határozat mindenesetre törvénybe 
ütközik.

E c s e r i Lajos dr. és B a l o g h  
János ismételten felszólalnak még a városi 
közgyűlés határozatának jóváhagyása mellett 
s aztán a megyegyűlés határozattá emelte az 
állandó választmány határozati javaslatát, F e- 
k e t e Márton indítványával kibővitvén azt.

Még A r a d i  Kálmán rendőrfőkapi­
tánynak a mezőrendőrség szervezése tárgyá­
ban kelt városi közgyűlési határozat ellen 
benyújtott fölebbezését utasította el a megye­
gyűlés, az állandó választmány határozati ja­
vaslata szellemében s ezzel déli 1 órakor a 
főispán a gyűlést bezárja, a folytatólagos 
tanácskozás idejéül másnap délelőtt 9 órát 
tűzvén ki.

Másnap.
A bizottsági tagok sokkal gyérebb, de 

a m á s n a p o t  tekintve még mindég szo­
katlan érdeklődése mellett nyiit meg a f. hó 
15-én délelőtt 9 órakor a folytatólagos köz­
gyűlés, mely a hátralevő ügyeket rövid más­
fél óra alatt tárgyalta le.

Az ügyeknek csak fontosabbjait jegyez­
zük fel.

Csongrád község képviseletének azt a 
határozatát, melyre a vizeslegelői adókirovás 
állítólagos késedelmessége miatt H o 1 c z e r 
Adolf jegyző ellen rosszalását fejezte ki, a 
megyegyűlés, mint törvénytelent feloldotta, 
ellenben elutasította F o r g ó  G. Imre csong­
rádi lakost az ezen képviselőtestületnek a 
régi vásártér telekeladásai tárgyában hozott 
közgyűlési határozata ellen benyújtott föleb- 
bezésével.

V a r g a  István szentesi lakosnak meg­
engedték, hogy a Szentesen fölállítani célzott 
műszövő-telepénél a » c s o n g rá d  m eg y e i*  
címet használhassa. A 300 frt segélyezés 
tekintetében azonban kérelmét nem teljesí­
tették, hanem a főispán indítványára elhatá­
rozták, hogy a kormány figyelmébe fogják 
a nevezett iparost segélyezésre ajánlani.

Mindenféle költségvetéseken és szám­
adásokon át, melyek közül Szentes 1896. évi 
költségvetése, a fölebbezési idő még nem 
járván le, — a napirendről levétetett, — a 
közgyűlés végre elért a 19. pontot felölelő
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póttárgysorozathoz, melynek első pontja: a 
szentesi takarékpénztár telkének a város ál­
tal történt megvétele volt.

A közgyűlés az erre vonatkozó köz­
gyűlési határozatot feloldotta az okon, mert 
a közgyűlési határozat után a polgármester 
és intézeti igazgatóság egy pótló pontot ve­
zetett rá a szerződésre ; s útasitotta Szentes 
képviseletét, hogy a házvétel ellen benyúj­
tott két rendbeli fölebbezés indokainak figye­
lembe vételével is, hozzon újabb határozatot.

Dorosmán a múlt évben kellett volna 
az uj községi képviselőválasztásnak lenni; a 
községi képviselet határozata azonban ezt a 
f. évi április hóra odázta el azzal a megoko- 
lássál, hogy igy ez a választás összeesnék a 
községi általános tisztujitással. Minthogy azon­
ban a községi képviselőválasztások határide­
jének kitűzése a főszolgabíró hatáskörébe 
tartozik, a törvényhatóság megsemmisítette 
Dorosma község határozatát és útasitotta a 
járási főszolgabirót, hogy a községi képvise­
lőválasztások azonnali megejthetése céljából 
sürgősen tegye meg a szükséges intézkedé­
seket.

Csongrád községnek a házaló-ipar tár­
gyában alkotott szabályrendeletét, némi mó­
dosítással jóváhagyták s ilymódon terjesztik 
fel megerősítés végett.

A r a d i  Kálmán szentesi rendőrfőka­
pitánynak a városi korcsma-, kávéház- és sör­
ház szabályrendelete ellen benyújtott föleb- 
bezését elutasították.

S a r k a d y  N a g y  Antalnénak sza­
vaztak meg ezután évi 302 frt 50 kr. nyug­
dijat s B 1 á z s i k Márton volt szolgabirónak 
évi 400 írt nyugdijat, továbbá hosszas szol­
gálati méltánylásául évi 100 frt kegydijat.

Végül tudomásul vették, hogy a belügy­
miniszter feloldotta a törvényhatósági bizott­
ságnak a dorosmai közbirtokosság szabály- 
rendeletét jóváhagyó határozatai és ezzel a 
két napos közgyűlés, délelőtt fél 11-kor vé­
get ért.

Ujdonsáook.
Szentes, 1896. február 16.

— Személyi hír. V ad nay  Andor 
dr. főispán a f. hó 15-én a déli vo­
nattal visszaútazott Szentesről Buda­
pestre.

— Állandó anyakönyvvezető helyettes.
A belügyminiszter, a közigazgatási bizottság 
felterjesztése alapján. F a r k a s  Mihály Szentes 
városi adópénztári tisztet, ugyancsak Szentesre 
állandó anyakönyvvezető helyettesnek ne­
vezte ki 700 frt évi illetménynyel. E hírrel 
kapcsolatban említjük fel azt is, hogy a bel­
ügyminiszter megengedte, miszerint Horgos, 
Szegvár és Kistelek községekben, az anya­
könyvvezető községi jegyzők kisegitéseképen, 
az ő tárcája terhére egy egy 300 frt évi fize­
téssel javadalmazott irnoki állás rendszeresít- 
tessék.

— Fegyelmi Ítéletek. S u 1 c z László 
volt szentesi mértékhitelesítő megfölebbezte 
az alispán első fokon hozott azon fegyelmi 
határozatát, mely őt, az ellene megejtett fe­
gyelmi viszgálat során hivatalvesztésre Ítélte. 
A vármegye fegyelmi választmánya a f. hó 
13-án tartott ülésében bírálta el a fölebbezést, 
hozott határozatával megerősítvén az első 
fokú ítéletet. E r d é l y i  Miklós, állásától 
felfüggesztett Horgos községi biró ügyében 
az alispán meghozta a fegyelmi ítéletet, mely 
szerint a nevezett biró a hivatalába vissza­
helyeztetvén, 100 frt pénzbírságra van Ítélve. 
Ugyancsak az alispán intézte el első faxon 
V é g h Elek Horgos községi h. jegyző fe­
gyelmi ügyét is, a nevezett jegyzőt megdor- 
gáltatásra ítélvén cl.

— Halálozás. Mindszentről vesszük szo­
morú hírét annak, hogy ott a község e g )i'
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xözbecsülésben állott s jótékonyságáról álta­
lánosan ismert derék úrasszonya, S c h l e ­
s i  n g e r Judáné, a f. hó 13-án meghalt. Te­
metése a f. hó 14 én délután volt, az egész 
község részvétének impozáns nyilvánulásával. 
A boldogultban S e  li l e s i n g e r  Károly 
dr. megyebizottsági tag az édes anyját gyá­
szolja. A halálesetről a család a következő 
gyászjelentést adta ki : »Schlesinger Juda 
mint férj, dr. Schlesinger Károly és neje Fried 
Malvin, Szenes Ferenc és neje Szobotka Ilka 
mint gyermekek fajdalomtól elszorult szívvel 
tudatjak, hogy a leggyöngédebb hitves és leg­
jobb anya Schlesinger Judáné szül. Szobotka 
Betty életének 64 ik, boldog házasságának47-ik 
évében, hosszú szenvedés után, ma reggel 
fél 6 órakor elhunyt s hogy 1896. február 
hó 14-ik napján, délután 2 órakor fogják a 
mindszenti izr. temetőben örök nyugalma he­
lyére kisérni. Az Ur adjon neki nyugalmat, 
nekünk pedig vigaszt! <

— Szabadelvű pártkör Dorosmán. Do- 
rosmáról arról értesítenek bennünket, hogy 
ott, a néppárti mozgalmak ellensúlyozására, 
a szabadelvű elemek pártkör szervezése cél­
jából, a múlt héten szűkebb körű értekezle­
tet tartottak. Az értekezlet lelkes hangulat­
ban, nagy részvétellel folyt le és egyhangú­
lag kimondta a szabadelvű pártkör alakítá­
sának szükségét, melynek célja legyen a sza­
badelvű eszmék minden irányban való fej­
lesztése. Ezután a szervezkedésig ideiglenes 
elnökké megválasztották J e r n e y Mihályt, 
alelnökké T a j t h y Kálmánt, jegyzővé 
T a j t h y Józsefet, pénztárossá N a g y  Ist­
vánt és ellenőrré K a r c s a y Aladárt. Vá­
lasztottak ezenkívül egy 19 tagú intéző vá­
lasztmányt, melynek feladata, az alapszabá­
lyok mielőbb való kidolgozása és jóváhagyás 
végett leendő felterjesztése. A kör fentállása 
— mint nekünk Írjak — az eddigi jelentke­
zések által is biztosítva van már.

— Bezárt tanyai iskola. A tőkei tanyai 
iskolát, a városi főorvos javaslatara, 14 napra 
bezárták, ez idő alatt ott szünetel az oktatás. 
Szükség volt pedig erre az óvóintézkedésre 
azért, mert az említett iskolából két difteritikus 
gyerek került be gyógykezelésre a városi 
kórházba s azóta is 3 újabb betegedési eset 
fordult elő az iskolás gyermekek közt, egy 
diftéria és két vörheny-betegséggel.

— Viga'mas éjszakák. A f. hó 14 én, 
csütörtökön éjjel volt az önálló csizmadia­
iparosok jótékonycélú táncvigalma, az ipar- 
testületi ház termében, a szegénysorsú, mun­
kaképtelen iparosok segélyalapja javára. Kitü­
nően sikerült mulatság volt ez erkölcsileg; 
fesztelen és kedélyes s csak a derengő reggel 
vetette végét a mulatókedvnek. Valami keve­
set a bál a nemes, emberbaráti célnak is jö­
vedelmezett. — A kereskedő ifjak egyletének 
táncvigalma az éjjel zajlott le a kaszinó ter­
mében. Látogatottság tekintetében ez a tánc- 
vigalom nem volt ugyan olyan népes, amilyen 
a kereskedő-ifjak báljai rendszerint lenni szok­
tak, de aztán a hasznos anyagi sikert bőven 
kárpótolta a mulatság kedélyes jellege s a 
csapongó kedv, mellyel az ifjúság a táncokat 
roppta. Előre láthatóan a reggel fogja végét 
vetni a jó mulatságnak.

— Lefoglalt lőpor. M ó d 1 a János szen­
tesi kereskedő segéd a napokban Vásárhelyre 
randult át, hogy ott a gazdája, P a u 1 i c s 
Anna szentesi kereskedő számlájára lőport 
vásároljon. Be is vásárolt 15 kiló lőport s azt 
feladta a vasútra, mint közönséges árúszál 
litmányt. A vásárhelyi állomásfőnök azonban 
megneszelte a dolgot és jelentést tett róla az 
ottani rendőrségnél, mely a lőport lefoglalta 
s egyúttal hivatalosan értesítette az esetről 
az itteni rendőrséget, a kihágási eljárás meg­
indítása végett.

— Tanári jubileum Balázsovics 
Norbert 25 éves tanárkodása jubileumát, — 
mint erről már hirt adtunk — meg fogja 
ünnepelni a gimnázium ifjúsága a f. hó 22-én

5
és ‘megünneplik ezt bizonyára Összes volt 
tanítványai is. A szeretett tanár tiszteletére 
a jelzett napon, a többek között társasva- 
csorát rendeznek, melyre aláírási iv a kaszi­
nóban is ki van téve. A polgári olvasókör, 
melynek B a l á z s o v i c s  régtől elnöke, 
szintén ki akarja venni a részét a jubiláris 
ünnepségből, mely célból C s ú c s  Antal 
választm. elnök a f. hó 18-án délután 5 
órára értekezletre hívta össze a kör választ­
mányi tagjait.

— Megrögzött tolvaj. Pap Mihály sö­
vényházi ember lopás miatt ült már hat hó­
napot, de azért nem okult rajta. A múlt év­
ben kölcsön kérte Madaras Illés sipkáját s 
eladta egy forintért. Gera Antaltól és Szabó 
Istvántól pénzt csalt ki, Gyenge István köz­
huszártól pedig ellopta az óráját. A törvény­
szék ezen cselekményeiért másfél évi bör­
tönre ítélte, amiben a tolvaj meg is nyu­
godott.

— Meghívás. A főgimnázium VIII. osz­
tályának tanulói, mint rendezők, meghívjak 
mindazon urakat, akik a B a l á z s o v i c s  
Norbert tanár nevére, 25 éves jubileuma al­
kalmából létesítendő alapítvány tőkéjéhez 
hozzájárultak, hogy az alapítvány céljának 
közelebbi meghatározása végett, a f. hó 
18-án délután 2 órakor, a gimnáziumi rajz­
teremben tartandó értekezleten megjelenni 
szíveskedjenek.

— Csoze virtus. K ö v é r  Mihály elzü- 
lött hajléktalan csavargó, részeg fővel a na­
pokban úgy találta egy hatalmas husánggal 
G ö b ö s Istvánt enyelgésképen fejbe kol- 
lintani, hogy G ö b ö s t gyógykezelés vé­
gett a kórházba kellett szállítani, mig a vir- 
tuskodó csoze ellen megindították a bűnfe- 
nyitő eljárást.

— Toloncozások. Örökös tolonc-úton 
van Szentes és Mindszent közt B a r n a  Anna 
mindszenti illetőségű asszony, akit alighogy 
visszakisértetnek illetősége helyére, már is 
itt terem ismét, átűzi hozzánk a pálinka-ivás 
szenvedélye. Újabban éppen tegnap tétetett 
vele a rendőrség ismét egy kis toloncútat Mind­
szentre. — Miskolcról az ottani rendőrség 
hazatoloncoltatta Szentesre az ott csavargás­
ban talalt 18 éves T ó t h  Gábort.

— A régi Pest Ős Budavárában. Har- 
madfélszáz évvel ezelőtt Budának minden 
jelentőség nélküli külvárosa volt a régi Pest. 
Inkább a Tabánból átjövő hajóhíd pesti fe­
jének védsáncul szolgaló őrhely volt, területre 
kisebb a mai belvárosnál. Kettős sánc fu­
totta körül. Három kapuját nehéz bástya­
tornyok védték, a hol töltött ágyú mellett 
égő kanóccal álltak őrt a budai pasa válo­
gatott jancsáriai. A bástyafalon túl futóhomok 
lepte el a vidéket a fóthy hegyekig. így kö­
vetelte ezt a hadi fortély is, nehogy az el­
lenség meglephesse a hídfő őrségét. Ide ké- 
kcllett a távolból a Mátra. A Duna partján 
hosszú tömött sorban állották a török gályák, 
a rác hajósok hadicélokra is alkalmas köny- 
nyű hajói és kirítt közülök itt-ott az örmény 
leánykalmárok tarka baldachinos hajója, mely­
nél szcrecsen-hajtotta apró úri sajkák kö­
töttek ki, hogy a budai urak megtekintsék 
a georgiai válogatott portékát. A mozgalmas 
képre komoran tekintett le a vén Gellért­
hegy sziklás oldala s az egész tájékra rá 
lehelte délibábos zománcát a sajátos alföldi 
nap rezgő sugara . . . .  Ezzel a szindus táj­
képpel gyarapítja a milleniumi ünnepségek 
látványosságát U j v a r y Ignác, a nagyte­
hetségű festő. Nehogy azonban az óriási 
kép hatását megrontsa a kellő keret hiánya, 
a panorámaszerűen festett kép úgy lesz föl­
állítva, hogy Os-B u d a v á r látogatói elé, 
a kik egy bástyatornyon át jutnak ki a 
Dunára nyíló sánc fokára — egyszerre mint 
valóságos tájkép — táruljon ez a csudás 
panorámája a múlt időnek. Hangosabban 
dobban majd minden magyar szív, az eleven 
színekben eléje tárt régi P e s t  lattára, a 
miKór úgy is káprázatos csalódásban ringatta 
mar ezt megelőzőleg a látott-hallott élet,
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mely vissza vitte harmadfélszáz év előtti időbe, 
s ott nyüzsgött körülötte a török világot 
Magyarországon viszzatükröző vj s-B u d a -  
v á r á b a n .

* Czeglódi gyümölcs-faiskola. Örömmel 
tapasztaljuk, hogy Unghváry László 121 holdas 
ceglédi gyümölcs-faiskola telepe nemcsak a ha­
zában vált mindenki előtt ismeretessé, hanem 
most már szívesen keresik azt fel Románia, 
Bosznia, Herczegovina, Galiczia s főleg Auszt­
riából is a rendelők. És hogy a kényesebb Íz­
lésű külföldiek mint vannak az Unghvárytól 
szállított csemetékkel megelégedve, arra nézve 
többek közt szolgáljon tájékoztatóul Umiauft 
csősz, és kir. udvari kert igazgató (Bécs-Schön- 
brunn) alább következő eredeti levele: „Kü­
lönös örömömre válik önt értesítenem, hogy ide- 
küldött csemetéi kifogástalanok és valóban szé­
pek. Én csak elismeréssel nyilatkozhatom az 
ilyen kitűnő minőségű anyag előállításáért és 
ezennel felkeresem önt, hogy hasonló kifo­
gástalan minőségben az itt leirandókat küldeni 
szíveskedjék. Umiauft cs. és k. udvari kert­
igazgató (BécsSchónbrunn).“

* Köhögés, rekedtség és elnyálkásodás-
nál, a torok és a légzési szervek minden za­
varainál, melegen ajánljuk tisztelt olvasóink 
figyelmébe Egger kitűnő hatású mellpasztil­
láit. Kaphatók 25 és 50 kros eredeti dobo­
zokban, minden gyógyszertárban és a neve­
zett gyógyfűszerűzletben. Fő- és szétküldési 
raktár: Egger A. fiai Nádor gyógyszertára Bu­
dapesten Váci-körút 17. 16

MEGHÍVÓ.
A szentesi nagyhegyi hegyközség f. hó 

16-án, d. e. 11 órakor, a Kurcán túli köz­
gyűlési teremben rendkívüli közgyűlést tart, 
melyre a hegyközség birtokosait ez úton is 
tisztelettel meghívja

Szentes, 1896. febr. 15.
az elnökség.

A gyűlés tárgyai:
1. Elnöki előterjesztés.
2. Az 1896. évi költségvetés.
3. Nagy Lajos tőkegazda fölebbezése 

az egyenlő teherviselés tárgyában hozott 
választmányi határozat ellen.

Nyilvános elszámolás
A szentesi önálló csizmadia iparosok f. 

évi február 13-án tartott jótékonycélú zárt­
körű táncvigalma bevételei és kiadásairól. 
Pénztári bevétel összesen — 164 frt 20 k r ; 
összes kiadás volt — 151 frt 82 k r; maradt 
tiszta jövedelem — 12 frt és 38 kr.

Felülfizetni szívesek voltak : Kolpaszki 
Lajos, Hunyadi Sándor, Beck Lajos, Polla-

csek Izidor 1—1 frt; Fazekas Lajosné, Pin­
tér Bálint 80—80 k rt; Dóczi János 40 k r t ; 
Pollák Antal, Molnár Ádámné, Mátéffi János 
30—30 k r t ; Kalmár Mihály, Takács László, 
Vecseri Sándor, Bartha Sándor, Nyiry János 
20—20 krt ; D. Szabó József 10 krt, össze­
sen 9 frt. Átadatott tehát a jótékonycélra 
összesen — 21 frt 38 kr. Fogadják a szives 
felülfizetők ezúton a rendezőség köszönetét.

Irodalom .A fény árnyai. Ez a cim illeti meg a B e- 
n e d e k Elek N e m z e t i  I s k o l á j á -  
nak újabb vállalkozását. Ez a derék tanügyi 
lap most nem elégszik meg azzal, ha a beteg 
magyar kultúrát szóval és szabad hanggal 
védi, képekkel is illusztrálni óhajtja a szomo­
rúan leirt igazságot. Azaz: az ezredév szé­
gyenére bemutatja Magyarország düledező, 
romladozó iskolaépületeit, életveszélyes taní­
tói lakásait. Az eszme nem uj, csak a kivitele 
szokatlan. De hát ez úgy látszik a munka- 
megosztás elvén nyugszik. A N é p t a n i t ó k  
L a p j a  ugyanis bemutatja a monumentális 
nagy alkotásokat s el is zengi hozzájuk a him­
nuszt mindazokról, akik ezek telépülésén 
közre munkáltak, s a nagyközönség a míg 
elragadtatással szemléli c szép épületeket, 
talán merőben megfeledkezne cgy-egy düle­
dező viskóról, melyet iskolának gúnyolnak a 
jámbor lelkek, de a szegény szülők nem tud­
ják, mikor vesznek a korhadt gerendák alatt 
el gyermekeik s a tanitó családja sem sejti, 
mikor üti agyon ez a kenyérkereső édes­
apát. A N e m z e t i  I s k o l a  tehát eze­
ket mutatja be olvasóinak s ezek a rozoga 
pajták tűnnek fel majd a fényes paloták mel­
lett, mint a nagy fénynek sötét árnyai. Hát 
csak rajta. A tanítók, iskolaszékek jól teszik, 
ha minél több anyagot szolgáltatnak Írásban 
és képben ehez a vállalathoz. Keresni sem 
kell, válogatni sem kell nagyon. Akad dolga 
— fájdalom — az ecsetnek is elég a magyar 
kultúra mezején.

K Ö Z G A Z D A S Á G .
Széna, szalma és takarmány.

(Fuchs József nagykereskedő jelentése, V., fiirdó-útca 4. 
Budapest 1896 Febr. 14.)

A mai hetivásári behozatal széna és 
szalmában még mindig tartósan nagy, árak I 
inkább leereszkedők, tehát előfordul olcsóbb 
árú eladás is.

Jegyeztetett a következő árakon: Jobb 
és elsőrendű széna 2.40—2.80 írtig; közép- ■ 
minőségű 2.—2.40 írtig; lucerna és muhar I 
2.50—2.80; alomszalma 1.30—1.50; zsúp- i 
szalma 1.60—1.70 ; szecska 1.90—2.25 írtig |

100 kg szerint fuvaronként házhoz szállítva. 
Préselt széna és szalmában a vasúton a be­
hozatal igen nagy, mely csak nyomott ára­
kon adatik el. Széna 1 50—2.30; szalma 1.30 
—1.50 100 kg.

Gabona és termények: Zab 5.90—6.25 
írtig; uj tengeri 4.—4.20; rozs 6.30—6.50; 
árpa 5 írtig jobb minőségű 7 írtig állomás 
szerint; köles 5 20—5.60; árpa dara 3.90— 
4.20 100 kg nagyban.

Vasúti menetrend.
S z o ln o k —B u d a p e s t .

Szolnokról indul 11 óra 46 p. délelőtt, 4 óra 55 p. 
délután, 2 óra 30 p. éjjel, 5 óra 23 p. reggel.

Budapestre érkezik 1 óra 50 p. délután, 8 óra 15 
p. este, 5 ó. 50 p. reggel és 7 ó. 25 p. reggel.

B u d a p e s t —S z o ln o k .
Budapestről indul 8 óra 25 p. reggel, 2 óra 10 p.

délután, 7 ó. 10 p. este és 9 óra 15 p. este. 
Szolnokra érkezik 11 óra 24 p. délelőtt, 4 óra 07

p. délután, 10 óra 16 p. éj. és 11 óra 12 p. éj.
O o n g v .id —F é le g y ü d z —Szeged . 

Csongrádról indul 9 ó. 20 p. d. e., 2 ó. 45 p. d. u
Félegyházára érk. 10 ó. 21 p. d e., 3 ó. 46 p. d. u
Félegyházáról ind. 1 2 ó. 19 p. d. u., 4 ó. 48 p. d. u
Szegedre érkezik 1 ó. 4 7 p. d. u., 5 ó. 49 p. d. u

Szeged —F é l e k d z a —Cwougrdd. 
Szegedről indul 10 ó. 01 p. d. e., 2 ó. 31 p. d. u. 
Félegyházára érk. 11 ó. 04 p. d. e., 4 ó. 3 p. d. u. 
Félegyházáról ind. 12 ó. 25 p. d. u., 5 ó. 10 p. d. u. 
Csongrádra érkezik 1 ó. 25 p. d. u , 6 ó. 10 p. este.

F é l e g y k d z a —B u d a p e s t .  
Félegyházáról indul 11 ó. 6 p. d. e., 4 ó. 13 p. d. u. 
Budapestre érkezik 1 ó. 25 p. d. u., 8 ó. 25 p. este

B u d a p e s t  —F ' é le g j k í lz a .  
Budapestről indul 8 óra 30 perc reggel, 2 óra

25 perc délután, 4 óra 25 perc délután. 
Félegyházára érkezik 12 óra 11 perc délután, 4

óra 47 perc délután, 7 óra 57 perc este.

Laptulajdonos és felelős-szerkesztő: Dr. Mátéffy Ferenc 
Társ-szerkesztő : Bánfalvi Lajos.

Kristó Nagy Imrének
Ecseren 160 hold, derekegyházi-olda- 
lon pedig 102 hold földje szabadkéz­
ből eladó Értekezhetni I. tized. 478.

házszám alatt. 2—1

Feiler Márton 7S'l
házánál egy ö szobás utcai és egy 
másik 3 szobás lakás, a hozzátartozó 

mellékhelyiségekkel bérbeadó.

tk. 1895. Árverési hirdetm. kivonat.
A szentesi kir. járásbíróság mint telekkönyvi i 

hatóság közhírré teszi, hogy a szentes-vidéki takarék- 
pénztár végrehajtatónak Moreczki Sándor végrehaj­
tást szenvedett elleni 40 frt tőkekövetelés és járu­
lékai iránti végrehajtási ügyében a szegedi kir. tör­
vényszék (a szentesi kir. járásbíróság) területén 
levő, Szentes községben fekvő a szentesi 662. sz. 
tjkben A t 771. rsz. a. foglalt ház és udvarból 
Moreczki Sándort illető %  részre, illetve a végre­
hajtási törvény 156. § ánál fogva az egész ház- és 
udvarra az árverést 1000 írtban ezennel megálla- , 
pitott kikiáltási árban elrendelte és hogy a fennebb 
megjelölt ingatlan az 1896. évi március hó 9. nap­
ján délelőtt 9 órakor ezen telekkönyvi hatóság épü­
letében megtartandó nyilvános árverésen a megál­
lapított kikiáltási áron aló, is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
becsárának 10% át készpénzben, vagy az 1881. LX. 
t. ez. 42. g-ában jelzett árfolyammal számított és az 
1881. évi november 1-én 3333. sz. a. kelt igazság- 
ügyminiszteri rendelet 8. §-ában kijelölt ovadékké- 
pes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
avagy az 1881. LX. t.-cz. 170. §a értelmében a 
bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről 
kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Szentesen, a kir. jbiróság mint tkvi hatóság­
nál 1895. dec. 23-án. KATK1CS, kir. aljbiró.
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Dr. Sulcz Lajos
I. tized 12. számú háza örök áron eladó, 
vagy pedig folyó évi szt.-György nap­
tól kezdve több évre haszonbérbe 
kiadó. — Értekezni lehet a tulajdonos 
lakásán, vagy a vármegyeházánál.
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s
Aki o l c s ó n  és j ó t  akar vásárolni, az forduljon egész bizalommal a

Szénássy Ferenc Utóda céghez (O szteriiuber R ókus) 
és kérjen: rú d v a sa t, szegeket, kü lön fé le  szerszám o k at, k o n y h a  

edényt, ép ü le t és b ú to rv a sa lá s t, valódi s J ű™  
”M eidinger« kem encéket, — porosz  és M

, hÍ hM P etro zsén y i szenet, szegedi gáz  k o k
szót. — Dietrich és fia cég te a  és rum ot, " tS  

4 S kitűnő tü k ö rp ad ló -fén y m ázt stb. stb. — ■ »
5 Ji |  Egyúttal felhívom a t. közönség szives

:‘í L b c  ! _ figyelmét az általam képviselt .H u n g á r ia . jM fc
L |f|. m ű trá g y á ra , mert csakis mesterségesen

szárított műtrágyával érhetők el 2-szeres, 3-SZOros termések. Eredet 
gyári áron, S zentesen, csakis nálam rendelhető meg.

Q .  Q  i l  Szénássy Ferenc utóda.

nagyszerűen hatnak gyomor bajoknál, 
nélkülözhetetlen és általánosan ismeretes 
házi és népszer.

A gyomorbetegség tünetei: étvágyta­
lanság. gyomorgyengeség, bűzös lehelet, 
felfujtság, savanyu. felböffcgés. hasmenés, 
gyomorégés, felesleges, nyálkakiválasztás, 
sárgaság, undor és hányás, gyomorgörcs 
szűkülés.

Hathatós gyógyszernek bizonyul; í 
fejfájásnál, a menynyiben ez a gyomortól j 
származott, gyomortulterhelésnél ételekkel 
és italokkal, giliszták, májbajok és hámor* 
rhoidáknál.

Említett bajoknál a ’Sisriacxeáli 
Ky oaiBOS'rxeppek évek óta kitü- | 
nőknek bizonyultak, a mit száz meg száz 
bizonyítvány tanúsít. Egy kis üveg ára 
használati utasítással együtt 40 kr., nagy- 
üveg ára 70 kr.

Magyarországi főraktár: Török József gyógyszertára Ií iiíSapext, 
Király utcza 12 sz.

A védjegyet és aláírást tüzetesen 
tessék megtekinteni! Csak oly cseppeket 
tessék elfogadni, melyeknek burkolatára 
zöld szalag van ragasztva a készítő 
aláírásával (C. Brády) és ezen szavakkal: 
.Valódiságát bizonyítom“.X Máriaczelli gyomorcseppek valodian 
kaphatók
S zen tesen  Várady Lajos, Podhradszky ~ 
F. K -Sz.-M&rtonban Sziiárdfy 
roly s Bemetey D-v .m í gyógyszertárába!

RÁTH MÓR
B udapest, H aasP alo ta .

Az 1865-95 összes t ö r v é n y  - k e l é s t  
és k ö z ig a z g a t á s t  felölelő a  r e in lH i-  
v f t i l  n a g y  á r I e H z á I I itá * o k a t  is kimu­
tató legújabb könyvjegyzékünk bérmentve ren­
delkezésére ál.

Ezen kívül szives megrendelések bár­
minő irodalmi termékekre, általunk többnyire 
jut& nyoeabban szállíttatnak uj példányok­
ban, mint az an tiquáriusok  által, ré sz le t­
fizetésekre is. A kaszinók és olvasó-egy­
le tek  szamára összeállított legújabb, úgy a 
saját kiadásainkról 40%  30%  á r le -
H zállitáM N al k ia d o t t  k ö n y v j e g y z é k  
komoly reflectánsoknak szinte rendelkezésére áll.

FRÖMMER A. HERRMAN UTÓDA
Föüzlet

V., Tükör-útcza 5.
d ísz e s  fóarjegyzéke. mely kívánatra ingyen  és b é rm en tv e  küldetik meg.

Gyönyörű minták niagánfelek- 
nek ingyen és bérmentve. Gaz­
dag, még soha nem létezett min- 
takönyvek, szabóknak bérmentve. 

ÖLTÖZÉKSZÖVETEK
Pervien és Doszking a magas Klérusnak, 

előírás szerinti szövetek a cs. és kir. hivatalnok- 
egyenruhákhoz, valamint veteránok, tűzoltók, 
tornászok, inasegyenruhák részére; billiárd-, 
játékasztal- és kocsi-huzat szövetek.

Legnagyobb raktár stájer, karintiai, tiroli 
stb. lóilenben úri és női öltözékekhez, eredeti 
gyári árakon, olyan nagy választékban, amilyent 
20 szoros konkurrencia sem képes nyújtani.

Legnagyobb választék csakis finom, tarlós 
női gyapjúkelmékben a legdivatosabb színekben. 
Mosó-kelmék, úti plédek 4 fittói 14 forintig, 
továbbá

szabókelmék ÍXti&  X
Árát érő, szolid, tartós, tiszta 

gyapjúkelmét és nem olcsó rongyot, 
mely a varrásdijat alig éri meg, 
ajánl:

Stikarofsky János,
Brünnben,

(az osztrák ipar központja.) 
Legnagyobb gyári raktár, ’/omillio 

forint értékben.
Alapittatott lSöfi ban. A’t

Szétküldés csak u tánvéte lle l.

Figyelmeztetés!
rofsky-félfi árú“ cége alatt szokták silány árui- 
tat eladogatni. Nehogy a t. fogyasztó közönség 
félrevezettessék, ezennel kijelentem, hogy én 
ilyes egyéneknek semmiféle feltétel alatt sem

szoktam árút eladni. 20—1

Megjelent:

m a g n a g y k e r e s k e d é s é n e k

•  BUDAPEST « VL. A Í d X y - ú t  1.

A közönség figyelmébe.
Olcsó marhahús 11

De nem két éven alóli kneip  vagy r ú ­
g o t t  bo rjúk . hanem kitűnő minőségű

kapható naponta fris s  m inőségben  
és p o n t o s  k is z o lg á lá s  mellett,

Labádi János ntsAh,
úri-úteza, S t a m m e r - f é l e  házban.

Üzleti értesítés.
Alólirott tudatom a nagyérdemű kö­

zönséggel, h o g y F riedm annL ipó t ú r

b á d o g o s - ü z l e t é t
átvettem és azt a Szűcs D án ie l Úr 
(piac melletti) h áz áb a  elhelyeztem . 
Elvállalok mindenféle épület- és dísz- 
bád o g o s m u n k á k a t a leg ju tányo- 
sabb  á ra k é r t, csinos és ízléses 
kiállításban. Kérem a n. érd. közönség 
becses pártfogását.

Szentesen, 1896. febr. hó.
Tisztelettel:

Rsiner Márkus,
2 - 1 bádogos-mester.
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« fcp

Alapítva 1863-ban.
~T7“ i l  á  g* b .  i r  ű e  k
a jutalommal kitüntetett saját gyártmányú

k é z i  - h a r m o n ik á i
Trimmel N. Jánosnak

B  é c s,
VH/3. K a ise rs tr . 74. W .

Nagy raktára mindenféle

I n t U !
fi

Hegedűk, c ite rák, fló ták, 
occarinák, azájharm óni- 

ká k  stb. stb.
Svájci zenélő acéljá tekszerek , hangban 
felűlmulhatlanok, zenélö-albumok, poha­

rak , stb. stb.
Mintakönyv ingyen és bérmentve.

USTÜ
Lehet már Szentesen is rézüstöt kapni.

H O L ?
Dósai György bádogosnál,

a ki rézművesiparral járó mindenféle 
javításokat is elvállal a Héjjá Roza-féle 

házban, a postával szemben. 3 — 2

óbb vi- 
3 -1

Magyarország nagy' 
déki városaiban

képviselőségeket
keresünk és felkérjük az elektro­
technikai vagy általában a tech­
nikai szakma cégeit, velünk köze- I 
lebbi tudnivalók megadása végett |  
összeköttetésbe lépni. AcCUmU- s 
la to r -g y á r  részvénytársaság bu- S 
clapesti v e z é r  képviselősége. |

Mócz Kálmán házánál
az em eleti la k o sz tá ly  szent-György 

naptól kiadó 3—3

P S E R H O F E R  J . - f é le
g 'S r c g '^ r s z . e r t á r -

B E C S B E  X, 1. IÍEB ., S1XGERSTBASSE 15. SZ. A. „ZUJI GOLDEXEN REIC IISAPFE17
V értisz titó  labdacsok , ezelőtt á lta lános  labdacsok neve alatt; ez utóbbi nevet teljes joggal megérdemlik, mivel csakugyan alig I 

létezik betegség, meljben ezen labdacsok csodás hatásukat ezerszeresen be nem bizonyitották volna. Évtizedek óta ezen labdacsok általános elterjedésnek I 
örvendenek és alig van család, mellben ezen kitűnő háziszerből ké-zlet nem volna található. I

Számtalan orvos által ezen labdacsok háziszerűi ajánltatnak és ajánltattak minden oly bajoknál, melyek a rossz emésztésből es székrekedésből 
erednek: mint epe-zavarok, májbajok, kólika, vértolulások, aranyér, béltétlenség s hasonló betegségeknél. \érliszliló tulajdonságuknál fogva kitűnő halassal I 
vannak vérszegénység és az abból eredő bajoknál is: igy sápkórnál, idegességből származó fejfájásoknál stb. Ezen vértisztitó labdacsok oly könnjen hatnak, j 
hogy a legcsekélyebb fájdalmakat sem okozzák és ennek föl) tán még a leggyengébb egyének, de még gyermek által is minden aggodalom nélkül bevehetők. I

A számtalan bálairatból, melyet e labdacsok fogyasztói a legkülönbözőbb és legnehezebb betegségük után egészségük visszanyerése folytán hozzánk I 
intéztek, ezen helyen csakis néhányat említünk azon megjegyzéssel, hogy mindenki, a ki ezen labdacsokat egyszer használta, meg vagyunk győződve, hogy azokat E 
tovább fogja pjánlani. I

Köln, 1S93. április hó 30-án. j a Pserhofer J. névaláírásával fekete színben és minden egyes doboz |  
Tisztelt Pserhofer úr! Legyen olyan szives és küldjön nekem ismét i fedele ugyanazon aláírással vörös színben van ellátva.

15 tekercset az ön felülmulhatlan vértisztitó labdacsaiból utánvétellel. Fogadja 
ez utón is legmélyebb köszönetemet labdacsai csodabatásáért-

Maradok teljes tisztelettel Pawlistik Ferenc, Köln, Lindentbal.

Hrasche, Földnik mellett, 1887. szept. hó 12-én. 
Tekintetes ú r ! Isten akarata volt. h o g y  az Ön labdacsai kezeim

közé kerültek, melyeknek hatását ezennel megírom : Én gyermekágyban meg­
hűltem, olyannyira, hogy semmi munkát sem voltam többé képes végezni és 
bizonyára már a holtak közt volnék, ha az Ön csodálatra méltó labdacsai 
engem nem mentettek volna meg. Az Isten áldja meg Önt ezért ezerszer. 
Nagy bizalmam van, hogy ezen labdacsok engem is tökéletesen kifognak gyó­
gyítani, a mint már másoknak is egészségük visszanyerésére segítségül 
szolgáltak. ________  Knific Teréz,

Bécs-Ujbely, 1887. november 9-én. 
Mélyen tisztelt úr! A legforróbb köszönetéinél mondom ezennel

Önnek 60 éves nagynéném nevében. Az illető 5 éven át szenvedett gyomor­
hurutban és vizkórságban, már életét is megunta, melyről egyébként le is mon; 
dott, midőn véletlenül egy dobozt kapott az Ön kitűnő vértisztitó labdacsai­
ból s azoknak állandó használata folytán tökéletesen kigyógyult.

Legfőbb tisztelettel _______ Weinczettel Josefa.

Eicliengraberamt, Gföhl mellett, 1889. márcz, 27-én.
Tekintetes ú r ! Alulírott ismételten kér 1 csomagot az Ön valóban 

hasznos és kitűnő labdacsaiból. El nem mulaszthatom legnagyobb elismerésemet 
kifejezni ezen labdacsok értéke felett és azokat, a hol csak alkalmain nyílik 
a szenvedőknek legmelegebben fogom ajánlani. Ezen háiairatom tetszéssze­
rinti használására Önt ezennel felhatalmazom.

Teljes tisztelettel Hahn Ignác.

T. ú r ! Felkérem, miszerint az ön vértisztitó labdacsaiból egy cso­
magot 6 dobozzal küldeni szíveskedjék. Csakis az Ön csodálatos labdacsainak 
köszönhetem, hogy egy gyomorbajtól, mely engem öt éven át gyötört, meg­
szabadultam. Ezen labdacsok nálam sohasem fognak kifogyni, s midőn leg­
forróbb köszönetemet kilejezem, vagyok tisztelettel Zwickl Anna.

-íí-ZOí-ír-
Ezen vértisztitó labdacsok csakis a P s e r h o f e r  J.-fé 1 e, 

az > a r a n y  b i r o d a l m i  a lm á h o z *  c í m z e t t  g y ó g y ­
s z e r t á r b a n ,  B é c s b e n ,  I., S i n g e r - s t r a s s e  15. sz. a. 
készíttetnek valódi minőségben s egy 15 szem labdacsot tartalmazó 
doboz ára 21 kr. Egy csomag, melyben 6 doboz tartalmaztatik, 1 frt 
5 krba kerül; bérmentetlen utánvételi küldésnél 1 frt 10 kr. Egy 
csomagnál kevesebb nem küldetik el.

Az összeg előbbeni beküldésénél (mi legjobban posta-utalvá­
nyon eszközöltetik) bérmentes küldéssel együtt: 1 csomag 1 frt 25 
kr., 2 csomag 2 frt 30 kr., 3 csomag 3 frt 35 kr., 4 csomag 4 frt 
40 kr., 5 csomag 5 frt 20 kr. és 10 csomag 9 frt 20 krba kerül.

NB. Nagy elterjedésük következtében ezen labdacsok 
a legkülönfélébb nevek és alakok alatt utánoztatnak ; ennek következ­
tében kéretik csakis Pserhofer J.-féle vértisztitó labdacsokat követelni 
és csakis azok tekinthetők valódiaknak, melyeknek használati utasítása

Bernhard-íéle alpesifü liqueur.
2 frt 60 kr. 1 j üveg « frt 40 kr. üveg 70 kr.

Amerikai köszvénykenőcs » jobb szer, minden köszvényes
és csúzos bajok. u. m.: gerinc-agy bánlalom, tagszaggatás, isebias, inigraine, 
ideges fogfájás, főfájás, fülszaggatás stb. ellen 1 frt 20 kr.

Tann oohmin haj kenőcs^^±;,í
orvosok által a legjobbnak elismerve. Egy elegánsan kiállított szelenczével 2 frt.
A I f n l f l T i n Q  t l í 'n A Q 7  S teude l tanártó l. Ütés és szúrás által okozott 
í í  1 L d l d l l U b  LcLJJClöZi sebeknél, mérges daganatoknál, ujjkukac, sebes­
vagy gyúladt mell vagy más ily bajoknál, mint kitűnő szer lön kipróbálva. 1 té­
gely 50 kr. Bérmentve 75 kr.
P n  CTTtL q 1«7QQ TTl P serhofer J.-tö l. Sok év óta a fagyos tagokra és minden 

UCl iZ iO U -Iil idült sebre, mint legbiztosabb szer elismerve. 1 köcsöggel
40 krajcár. Bérmentve 65 kr.
TTf-i -Fii ry prl t t  egy általánosan ismert kitűnő háziszer, hurut, rekedtség,
U  L11U.U.CU. V , görcsös köhögés stb. ellen. 1 üvegecske á ra  50 k r , 2 
üveg bérmentve 1 frt 50 kr.
I?1 Q Q Q 7 ü r | n i  q  (prágai csöppek) megrontott gyomor, rossz emész- 
E i lv b " C o o Z iv L iv lC t  tés és mindennemű altesti bajok ellen kitűnő házi­
szer. 1 üvegcsével 22 kr., U  üveg 2 frt.
A lta ló n n a  t i  Q7ÍÍ í  A QÁ B uirioh A. W .-töl. Kitűnő háziszer a
21.1 b ú i  CL 11 U ö  b iö Z ib lL U “ b U  rossz emésztés minden kövotkezmónyei 
u. m .: főfájás, szédülés, gyomorgörcs, gyomorhév, aranyér, dugulás stb. ellen 
1 csomag ára l forint.

Angol csodabalzsam, JXV0 krajc,ir' egí kis ttíeg
P n r  A 1 á HÍ 77A d Á <3 o llo n  Uz**n por megszünteti a lábizzadást X Ui a  KLU144CLU.CLO ü l i ö U .  8 az által| képződő kellemetlen szagot, 
épen tartja a lábbelit és mint ártalm atlan szer vau kipróbálva. Egy dobozzal 
50 kr. bérmentve 75 kr.

kitűnő szer golyva ellen. 1 üveg 40 krajcár, 
bérmentes küldéssel 65 krajezár.

Bernhard W. O.-tól I 
Bregenzben, 1t üveg J

Golyva-balzsam,

palackokban.
M ía -P o k o  kí|Vál0 SZer egyo,dalü rogrAJAs, r k e u n ia  stb.

Ezen itt telsorolt készítményeken kívül, az osztrák lapokban hir­
detett összes bel- és külföldi gyógyszerészeti különlegességek raktáron van­
nak és a készletben netán nem levők gyorsan és olcsón megszereztetnek. — 
Postai megrendelések a leggyorsabban eszközöltetnek, ha a pénzösszeg előre 
küldetik , nagyobb megrendelések utánvétellel küldetnek. Bérmentve csakis 
oly esetben történik a küldés, ha az összeg előre beérkezik, mely esetben a 
postaköltségek sokkal mérsékeltebbek. 12—9

B u d a p e s t e n  I s a p l i a t ó :
T ö r ö k  J ó z s e f  gyógyszerész úrnál,

K irá ly -ú tc a  12. sz.

Nyom atott a »Szentes és Vidéke > Könyvnyomda gyorssajtóján Szentesen, 1896.
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